
 

 
1 

.  
 
 
 
 
 
 

PROGRAM 

OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA 

GMINY ŚWIESZYNO 
 

 

DO ROKU 2007 
 

Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU 2012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

opracowany przez: 
 

Eko-Efekt Sp. z o.o. 
02-679  Warszawa 
ul. Modzelewskiego 58A / 89 
Biuro Białystok 
ul. Św. Rocha 5 / 309 
15-879 Białystok 
tel. / fax  085  747 03 27 
e-mail: bialystok@ekoefekt.pl 
 

Autorzy opracowania:  
mgr inż. Antoni Tworkowski 
mgr inż. Joanna Sawicka 

 



 

 
2 

 
.   

 
 
  
 
 
 

PROGRAM 

OCHRONY ŚRODOWISKA 
DLA 

GMINY ŚWIESZYNO 
 

. 

 
 

DO ROKU  2007 
 

Z PERSPEKTYWĄ DO ROKU 2012 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 



 

 
3 

                                                             SPIS TREŚCI 
[...]
180 - stan techniczny sieci – dobry, rury PE  

- uzdatnianie wody – filtr odżelaziacz 

Zakład Energetyczny 
Koszalin S.A., ul. 
Morska 10, 75-950 
Koszalin 

Polski Związek 
Działkowców, 
Pracowniczy 
Ogród Działkowy 
RELAKS, 
TULIPAN i 
ZGODA  

700 / 1000 ogrody 
działkowe 

1000 - stan techniczny sieci – dobry, wykonana z 
rur PCV i PE 

- uzdatnianie wody – 2 filtry 

- cena wody  1,45 zł / m3 

PZD Zarząd 
Pracowniczego Ogrodu 
Działkowego „Relaks”, 
ul. Jagorzewskiego 10 A 
/ 12, 75-447 Koszalin 

Bardzlino 42 / 50 140 
mieszkańców 

300 - stan techniczny sieci - sieć wodociągowa 
eksploatow. pow. 30 lat - wyeksploatowana 

- uzdatnianie wody - zastosowanie bloku 
uzdatniającego (2 odżelaziacze z 
aeratorami φ 300 mm) oraz bloku 
sprężonego powietrza – sprężarka 3JW50 

- jedn. koszty ekspl. 2,18 zł / m3 

Zakład Gospodarki 
Komunalnej i 
Mieszkaniowej w 
Świeszynie, 76-024 
Świeszyno 36 

 



 

 
22 

- cena wody mieszk. 1,86 zł / m3 

Czaple 12 / 12 51 
mieszkańców 

500 - stan techniczny sieci – średni, rury stalowe 

- uzdatnianie wody odbywa się poprzez 2 
odżelaziacze i raz / 2 tyg. dowoż. sprężarka 

- jedn. koszty ekspl. 2,18 zł / m3 

- cena wody mieszk. 1,86 zł / m3 

Zakład Gospodarki 
Komunalnej i 
Mieszkaniowej w 
Świeszynie, 76-024 
Świeszyno 36 

Czersk  

Koszaliński 

600 / 3168 2691 
mieszkańców 

27 590 - stan techniczny sieci - dobry, rury PCV, PE  

- uzdatnianie wody –  zastosowanie 
aeratora, 3 odżelaziaczy, 1 sprężarka 

- z wodoc. korzyst. Strzekęcino, Świeszyno, 
Konikowo, Mierzym, Chałupy, Włoki, Kępa 
Świeszyńska, Krokowo, Chłopska Kępa  

- jedn. koszty ekspl. 2,18 zł / m3 

- cena wody mieszk. 1,86 zł / m3 

Zakład Gospodarki 
Komunalnej i 
Mieszkaniowej w 
Świeszynie, 76-024 
Świeszyno 36 

Dunowo 290 / 1512 424 
mieszkańców 

400 - stan techniczny sieci – średni, rury stalowe 

- uzdatnianie wody – zastosow. 1 
odżelaziacza, pompa podaje wodę wraz z 
powietrzem  

- jedn. koszty ekspl. 2,18 zł / m3 

- cena wody mieszk. 1,86 zł / m3 

Zakład Gospodarki 
Komunalnej i 
Mieszkaniowej w 
Świeszynie, 76-024 
Świeszyno 36 

Giezkowo 32,5 / 360 247 
mieszkańców 

+  

52 - Jarzyce 

10 - Kłokęcin 

Giezkowo 
- 1200 

Jarzyce – 
500 

Kłokęcin - 
100 

- stan techniczny sieci - średni, rury stalowe 
i częściowo PCV 

- uzdatnianie wody – odbywa się poprzez 
pompę głębinową i zbiorniki ciśnieniowe, raz 
w mies. dowożona sprężarka  

- jedn. koszty ekspl. 2,18 zł / m3 

- cena wody mieszk. 1,86 zł / m3 

Zakład Gospodarki 
Komunalnej i 
Mieszkaniowej w 
Świeszynie, 76-024 
Świeszyno 36 

Golice 30 / 360 118 
mieszkańców 

300 - stan techniczny sieci – średni, rury stalowe 

- uzdatnianie wody – zastos. bloku 
uzdatniającego (2 odżelaziacze z 
aeratorami) i bloku sprężonego powietrza - 
sprężarka  

- jedn. koszty ekspl. 2,18 zł / m3 

- cena wody mieszk. 1,86 zł / m3 

Zakład Gospodarki 
Komunalnej i 
Mieszkaniowej w 
Świeszynie, 76-024 
Świeszyno 36 

Niedalino 55 /  782,4 495 + 30 - 
Węgorki 

1500 + 
200 - 

Węgorki 

- uzdatnianie wody odbywa się poprzez 1 
odżelaziacz i 1 sprężarka 

- jedn. koszty ekspl. 2,18 zł / m3 

- cena wody mieszk. 1,86 zł / m3 

Zakład Gospodarki 
Komunalnej i 
Mieszkaniowej w 
Świeszynie, 76-024 
Świeszyno 36 

Kurozwęcz – 
użyczone od 
Agencji Mienia 
Wojskowego w 
Szczecinie 

40 / 69 133 
mieszkańców 

1500 - stan techniczny sieci – średni, rury w 
większości stalowe  

- uzdatnianie wody – stacja wodociągowa 
wyposażona jedynie w zbiornik ciśnieniowy 
o poj. 5 m3, z 1939 r.  

Zakład Gospodarki 
Komunalnej i 
Mieszkaniowej w 
Świeszynie, 76-024 
Świeszyno 36 

Sierania  20 / 516 178 
mieszkańców 

2000 - stan techniczny sieci – średni, rury stalowe 
i PCV 

- uzdatn. wody - 2 odżelaziacze, sprężarka 

- jedn. koszty ekspl. 2,18 zł / m3 

- cena wody mieszk. 1,86 zł / m3 

Zakład Gospodarki 
Komunalnej i 
Mieszkaniowej w 
Świeszynie, 76-024 
Świeszyno 36 

Strzekęcino - / 220 625 mieszk. 1500 - stan techniczny sieci - dobry, rury PCV, PE 
i stalowe  

- uzdatnianie wody – ujęcie modernizowane 

Zakład Gospodarki 
Komunalnej i 
Mieszkaniowej w 
Świeszynie, 76-024 
Świeszyno 36 

 



 

 
23 

Zegrze  

Pomorskie 

69 / 83 424 mieszk. 3000 - stan techn. sieci - średni, rury stalowe i PE  

- uzdatnianie wody – 2 odmanganiacze, 2 
odżelaziacze 

- przedsięwzięcia ogranicz. zużycie wody – 
wyznaczono 1 punkt czerpania zaopatrzony 
w wodomierz na pobór wody do oprysków 
upraw przez Zakład Rolny, w przypadku 
uruchomienia gorzelni zostanie 
zamontowany dodatkowy wodomierz 

- jedn. koszty ekspl. 2,18 zł / m3 

- cena wody mieszk. 1,86 zł / m3 

Zakład Gospodarki 
Komunalnej i 
Mieszkaniowej w 
Świeszynie, 76-024 
Świeszyno 36 

Źródło: Oprac. na podstawie danych z Urzędu Gminy 

 

W wyniku analizy ankiet i danych uzyskanych z Urzędu Gminy Świeszyno stwierdzono, że 

stan jakości wody jest w większości dobry. Jednak konieczne są inwestycje z zakresu rozbudowy 

sieci wodociągowych w wyszczególnionych w harmonogramie rzeczowo – finansowym niniejszego 

Programu (w dalszej części opracowania) miejscowościach - dla uregulowania problemu 

zaopatrzenia mieszkańców gminy w wodę. 
 

3.6.2. Kanalizacja i oczyszczanie ścieków 
 
Stopień skanalizowania gminy Świeszyno wynosi około 40,3 %. Sposób rozwiązania 

gospodarki ściekowej na terenach nieskanalizowanych:  

− oczyszczalnie przydomowe – 31 szt.,  

− zbiorniki bezodpływowe – 386 szt.  

W tabeli poniżej przedstawiono charakterystykę zbiorczych systemów kanalizacyjnych na 
terenie gminy Świeszyno. 

TABELA 3-11 

CHARAKTERYSTYKA ZBIORCZYCH SYSTEMÓW KANALIZACYJNYCH – GMINA ŚWIESZYNO 
Nazwa obiektu / zarządca 

obiektu, eksploatator 
Rok 

oddani
a do 

użytku/ 
rok 

ostatn. 
moder
nizacji 

Przepust
owość 

rzeczywi
sta/ 

przepust
owość 
maks. 

urządzeń 

[m3/d] 

Liczba 
mieszka
ńców 

podłącz
onych 

do 
danego 
systemu 

Opis technologii oczyszczania ścieków / 

Sposób postępowania z osadami 
ściekowymi / Uwagi 

Długość 
sieci 

kanaliza
cyjnej 

 

[m] 

Oczyszczalnia ścieków dla 
Gorzelni w Zegrzu Pomorskim / 

Poldanor Przechlewo / Zakład 
Rolny Zegrze Pomorskie 

1980 - / 220 nie 
użytkow

ana 

- osadnik o poj. 71 m3, osadnik dwukomorowy o 
wym. 26x2,45x1,2 m, 

- ścieki podczyszczone wyk. na przyległ. 
użytkach zielonych pow. 6,2 ha 

- oczyszczalnia nieczynna 

- stan techniczny sieci – dobry, rury betonowe  

250 

Oczyszczalnia ścieków dla 
Gorzelni Rolniczej w Dunowie / 
Pomorsko Mazowiecka Hodowla 
Ziemniaka Sp. z o.o. z/s w 
Strzekęcinie, 76-024 Świeszyno 

1962 / 
2000 

- / 210 nie 
użytkow

ana 

- dwukomorowy osadnik o poj. 2 x 77,6 m3 oraz 
odprowadzenie do rolniczego wykorzyst. na 
pow. 8,2 ha użytk. ziel. w systemie zalewowym 

- stan techniczny sieci – średni, rury betonowe 

300 

Oczyszczalnia ścieków w m. 
Bardzlino / 

Spółdzielnia Mieszkaniowa 
„Rybak” Bardzlino 18 

2000 - / 8 49 - osadnik gnilny o poj. 28,5 m3, z 
przepompownią ścieków, staw korzeniowy o 
pow. 250 m2 

- osady ściekowe – gminne składowisko 
odpadów w m. Niedalino 

150 

 



 

 
24 

odpadów w m. Niedalino 

- stan techniczny sieci – dobra, rury PCV  

Spółdzielnia Mieszkaniowo 
Lokatorsko – W łasnościowa 
„Mierzynianka” w Mierzymiu 

1970 / 
2004 

18 / 44 240 - przepompownia z kratą koszową, Miniblok M-9 

- osady ściekowe – gminne składowisko 
odpadów w m. Niedalino 

1100 

Oczyszczalnia ścieków dla 
Ośrodka Wczasów Rodzinnych / 

Zakład Energetyczny Koszalin 
S.A., ul. Morska 10, 75-950 
Koszalin 

1980 / 
2002 

8 / 10 okresow
o – 30 
osób 

- krata płaska oczyszczana ręcznie, moduł 
oczyszczalni typu BIOX -5a skład. się z 2 
zbiorników o poj. po 5 m3 

- osady ściekowe – gminne składowisko 
odpadów w m. Niedalino  

- stan techniczny sieci – dobry 

180 

Zakładowa oczyszczalnia 
ścieków w m. Chałupy / 

Zakład Produkcyjny HAKO 
TECHNOLOGY Sp. z o.o. 
Chałupy, 76-024 Świeszyno 

2003 4 / 4 zakład – 
50 osób 

- osadnik gnilny bez filtra – o poj. 5m3, osadnik 
gnilny z filtrem o poj. 5m3, zbiornik ze 
zraszaczem i złożem filtracyjnym o wym. 21 x 
10 m 

- osady ściekowe – gminne składowisko 
odpadów w m. Niedalino 

- stan techniczny sieci – dobry 

120 

Stacja Paliw Konikowo 80, Firma 
„Ki” Klemens Imioła, 75-525 
Koszalin, ul. Piłsudskiego 56 

2003 3 / 12 odprow. 
wód 

opadow. 

- osadnik Firmy Eko-Unikol o poj. 4m3, separator 
koalescencyjny o przepustowości 20 l/s 

- stan techniczny sieci – dobry 

50 

S.A. POLDANOR w 
Przechlewie, ul. Dworcowa 25, 
Zakład Rolny ZEGROL Sp. z 
o.o. w Zegrzu Pomorskim 

2004 6 / 12 kanaliz. 
deszczo

wa 

- szczelny osadnik betonowy, separator 
węglowodorów z odmulaczem firmy Passavant 
15 l/s 

- osady ściekowe – gminne składowisko 
odpadów w m. Niedalino 

- stan techn. sieci - dobry, rury PCV, kręgi bet.  

20 

Oczyszczalnia ścieków w m. 
Dunowo / 

Zakład Gospodarki Komunalnej i 
Mieszkaniowej w Świeszynie 

1975 / 
2000 

22 / 27,3 350 
mieszk. 

- osadnik gnilny o poj. 75 m3  

- osady ściekowe – gminne składowisko 
odpadów w m. Niedalino 

- stan techn. sieci - średni, rury beton. - kamion.  

- jednostkowe koszty eksploatacyjne 3,78 zł / m3 

- cena odbioru ścieków od mieszk. 3,25 zł / m3 

1000 

Oczyszczalnia ścieków w m. 
Giezkowo  / 

Zakład Gospodarki Komunalnej i 
Mieszkaniowej w Świeszynie 

1985 / 
2000 

12 / 44 240 
mieszk. 

- zbiornik retencyjny V–9m3 z kratą i łapaczem 
tłuszczu, przepompown., 2 komory Miniblok M-8  

- osady ściekowe – gminne składowisko 
odpadów w m. Niedalino 

- stan techniczny sieci – średni, rury betonowe – 
kamionkowe 

- jednostkowe koszty eksploatacyjne 3,78 zł / m3 

- cena odbioru ścieków od mieszk. 3,25 zł / m3 

700 

Oczyszczalnia ścieków w m. 
Niedalino / 

Zakład Gospodarki Komunalnej i 
Mieszkaniowej w Świeszynie 

1996 / 
2001 

10 / 20 95 
mieszk. 

- przepompownia ścieków surowych z kratą 
koszową, komora osadu czynnego o poj. 19,95 
m3, osadnik wtórny o poj. 7,63 m3, staw 
korzeniowy o pow. 230 m2, zbior. osadu 
nadmiernego  

- osady ściekowe – gminne składowisko 
odpadów w m. Niedalino 

- stan techn. sieci – dobry, rury betonowe i PCV 

- jednostkowe koszty eksploatacyjne 3,78 zł / m3 

- cena odbioru ścieków od mieszk. 3,25 zł / m3 

200 

Oczyszczalnia ścieków w m. 
Sierania / 

Zakład Gospodarki Komunalnej i 
Mieszkaniowej w Świeszynie 

1992 / 
2002 

10 / 23,3 140 
mieszk. 

- osadnik gnilny, staw korzeniowy, 2 stawy śc. 

- osady ściekowe – gminne składowisko 
odpadów w m. Niedalino 

1000 

 



 

 
25 

Mieszkaniowej w Świeszynie - stan techniczny sieci – średni, rury betonowe - 
kamionkowe 

- jednostkowe koszty eksploatacyjne 3,78 zł / m3 

- cena odbioru ścieków od mieszk. 3,25 zł / m3 

Oczyszczalnia ścieków w m. 
Zegrze Pomorskie 

Zakład Gospodarki Komunalnej i 
Mieszkaniowej w Świeszynie 

1978 / 
2001 

24 / 41,2 404 
mieszk. 

- komora kraty ręcznej, przepompownia ścieków 
o poj. czynnej 5,5 m3, kontener Bioblok MUm – 
75 /  trzy komory napowietrzania 3 x 25 m3, 
wspólny osadnik wtórny/ 4 szt. poletka osadowe 
o łącznej pow. 64 m2    

- osady ściekowe – gminne składowisko 
odpadów w m. Niedalino 

- stan techniczny sieci – dobry, rury betonowe - 
kamionkowe  

- jednostkowe koszty eksploatacyjne 3,78 zł / m3 

- cena odbioru ścieków od mieszk. 3,25 zł / m3 

2500 

Oczyszczalnia ścieków 
mechaniczno-biologiczna  

w m. Strzekęcino 

Zakład Gospodarki Komunalnej i 
Mieszkaniowej w Świeszynie 

1975 / 
1999 

55 / 115 625 
mieszk. 

- krata, komory rozdziału ścieków, piaskownik z 
odtłuszczaczem, przepompownia, reaktor 
biologiczny, osadnik wtórny, 3 filtry piaskowe, 
instalacja PIX, komora rozprężna ścieków, 
zagęszczacz osadu, 5 poletek osadowych 

- osady ściekowe – gminne składowisko 
odpadów w m. Niedalino 

- stan techniczny sieci – średni, rury betonowe i 
kamionka 

- jednostkowe koszty eksploatacyjne 3,78 zł / m3 

- cena odbioru ścieków od mieszk. 3,25 zł / m3 

3500 

Źródło: Oprac. na podstawie danych z Urzędu Gminy 

 

W wielu miejscowościach gminy występuje brak uporządkowania gospodarki ściekowej, 

tzn. brak kanalizacji, oczyszczalni ścieków, stąd też ścieki odprowadzane są do nieszczelnych 

szamb, stwarzając zagrożenie dla wód gruntowych i podziemnych.  
 

Ilość komunalnych osadów ściekowych (w przeliczeniu na suchą masę osadu) 
wytworzonych na terenie gminy Świeszyno (2003 r.) stanowi około 4,5 [Mg s.m.o. / rok].  

 

 

3.6.3. Gospodarka odpadami 
 
Na podstawie danych udostępnionych przez Urząd Gminy określono ilość mieszkańców 

objętych zorganizowaną zbiórką odpadów zmieszanych. Dane te zawarto w tabeli poniżej. 
 

TABELA 3-12 

ILOŚĆ MIESZKAŃCÓW OBJĘTYCH ZORGANIZOWANĄ FORMĄ ODBIORU ODPADÓW KOMUNALNYCH 
ZMIESZANYCH NA TERENIE GMINY ŚWIESZYNO 

RODZAJ ZABUDOWY  
Wielorodzinna Jednorodzinna Zagrodowa 

 
1488 

 
430 

 
2664 

 Źródło: Dane z Urzędu Gminy 
 

 

 



 

 
26 

Obsługę na terenie gminy w zakresie selektywnej zbiórki odpadów prezentuje tabela 
poniżej. 

 
TABELA 3-13 

ILOŚĆ MIESZKAŃCÓW OBJĘTYCH SELEKTYWNĄ ZBIÓRKĄ ODPADÓW KOMUNALNYCH NA TERENIE 
GMINY ŚWIESZYNO 

RODZAJ ZABUDOWY 
Wielorodzinna Jednorodzinna Zagrodowa 

 
1488 

 
430 

 
3112 

 Źródło: Dane z Urzędu Gminy  
 

Obsługę w zakresie odbioru i wywozu odpadów komunalnych z obiektów i zakładów 
prezentuje tabela poniżej. 

TABELA 3-14 

ILOŚĆ OBIEKTÓW OBJĘTYCH ZORGANIZOWANĄ FORMĄ ODBIORU ODPADÓW KOMUNALNYCH 
ZMIESZANYCH NA TERENIE GMINY ŚWIESZYNO 

RODZAJ OBIEKTU  
Obiekty użyteczności publicznej Zakłady przemysłowe Placówki handlowo –usługowe, 

obiekty turystyczne i inne  
 

17 
 

2 
 

14 
 Źródło: Dane z Urzędu Gminy 

 

Dane dotyczące obsługi obiektów na terenie gminy w zakresie selektywnej zbiórki 

odpadów komunalnych - zawiera tabela poniżej. 

TABELA 3-15 

ILOŚĆ OBIEKTÓW OBJĘTYCH SELEKTYWNĄ ZBIÓRKĄ ODPADÓW KOMUNALNYCH NA TERENIE 
GMINY ŚWIESZYNO 

RODZAJ OBIEKTU 
Obiekty użyteczności publicznej Zakłady przemysłowe Placówki handlowo –usługowe, 

obiekty turystyczne i inne  
 

17 
 
- 

 
14 

 Źródło: Dane z Urzędu Gminy 
 
q Instalacje do unieszkodliwiania odpadów na terenie gminy 

Główną metodą traktowania odpadów komunalnych na terenie gminy Świeszyno jest ich 

deponowanie na gminnym składowisku odpadów, (typ - składowisko odpadów innych niż 

niebezpieczne i obojętne) w m. Niedalino.  

Parametry techniczne obiektu – pojemność 15 000 Mg, powierzchnia: całkowita 1,12 ha, 

robocza 0,56 ha, 65 % wypełnienia, uszczelnienie: folia gr. 2 mm. Rodzaj odpadów składowanych 

20 03 01 - odpady komunalne zmieszane. Roczna ilość odpadów dopuszczona do składowania: 
1000 [Mg/rok]. Roczna ilość odpadów dowożonych: 900 [Mg/rok]. Ilość odpadów przyjmowanych 

na dobę < 10 [Mg/d]. Instalacja do zbierania odcieków – 2 zbiorniki. Właścicielem obiektu jest 

Gmina Świeszyno, zarządcą jest Zakład Gospodarki Komunalnej i Mieszkaniowej w Świeszynie. 

 

3.6.4. Gospodarka cieplna, gazownictwo i energetyka  
 

 



 

 
27 

Struktura gospodarki cieplnej w gminie Świeszyno wg źródeł energii (%): węgiel 
kamienny ~ 65 %, gaz ~ 30 %, olej opałowy ~ 5 %. 

Gospodarka cieplna w gminie Świeszyno opiera się na kotłowniach lokalnych oraz 
głównie o indywidualne źródła ciepła.  

Położenie graniczne z miastem Koszalin stwarza duże dogodności w zakresie inwestycji 

związanych z gazyfikacją. Obserwuje się dużą dynamikę tego procesu. Inicjatywa Władz Gminy 

zakłada doprowadzenie gazu do wszystkich odbiorców domowych, gospodarstw rolnych, 

odbiorców komunalnych, zakładów i innych obiektów. 
Zaopatrzenie w energię elektryczną gospodarstw domowych w gminie Świeszyno jest 

powszechne (100 % gospodarstw domowych).  

  Na terenie gminy Świeszyno w miejscowości Dunowo zlokalizowana jest stacja 

elektroenergetyczna 400/220/110 kV „Dunowo”. Jest to stacja o znaczeniu ponadregionalnym, 

stanowi podstawowe zasilanie w energię elektryczną dla północno - wschodniej części 

województwa zachodniopomorskiego. Stacja zasilana jest dwoma liniami 400 kV wyprowadzanymi 

z elektrowni „Dolna Odra” i „Żarnowiec” (szczytowo – pompowa) oraz powiązana linią 220 kV z 

elektrownią  szczytowo - pompową  w Żydowie (gm. Polanów). Przedstawiony układ jest bardzo 